
 

 

 

 

Nádražní okruh 31, 746 01  Opava, IČ: 00100595, tel.:+420 553 622 999, e-mail: szm@szm.cz, web: www.szm.cz 

  
        

Tisková zpráva ze dne 24. ledna 2018 

Československo-lichtenštejnské vztahy od roku 1918 

do současnosti  

Lichtenštejni, kteří pobývali v českých zemích už od 1. poloviny 12. století,  

patří k jedněm z nejstarších a nejvýznamnějších šlechtických rodů. Jak 

zásadní však byla změna v jejich společenském postavení po vzniku 

Československa? Co pro ně znamenaly události v únoru 1948? A jaké jsou 

současné vztahy obou zemí? 

 

To se dozvíte během dvou přednášek Kamila Rodana, historika Slezského zemského muzea. 

První přednáška bude věnována československo-lichtenštejnským vztahům v období let 

1918–1945. „Vznik Československé republiky v říjnu 1918 znamenal zásadní změnu 

v postavení lichtenštejnského rodu v českých zemích. Dějinná zakotvenost rodu a jeho úzké 

napojení na rakouský panovnický rod Habsburků vyvolaly společně se změnou společenského 

klimatu v nově vzniklé republice volání po odčinění Bílé hory a dalších křivd učiněných  

na českém národu,“ vysvětluje Rodan. Na přednášce bude objasněna také problematika 

pozemkové reformy, uznání mezinárodněprávního postavení Lichtenštejnska a jeho 

panovnické rodiny nebo nacionalizace Evropy. Akce se koná ve středu 31. ledna 2018 

v 17.30 hodin v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea.  

 

O týden později, ve středu 7. února 2018 v 17.30 hodin, plynule navážeme na povídání  

o československo-lichtenštejnských vztazích a přiblížíme vám období let 1945  

až do současnosti. Obnova demokratického Československa po druhé světové válce  

a únorové události roku 1948 totiž znamenaly pro obě strany novou kapitolu ve vývoji 

vzájemných vztahů. „Snaha kdysi mocného rodu zachránit zbytky svého majetku v českých 

zemích se ve 2. polovině 20. století přeměnila v několik desetiletí trvající boj o uznání 

principu práva a legitimity, který trvá dodnes,“ dodává Rodan. 

 

Vstupné na obě přednášky je zdarma. Další informace najdete na www.szm.cz. 

 

Kontakt pro novináře: Mgr. Romana Cieslarová, tisková mluvčí, cieslarova@szm.cz, 733 376 234. 


